Unde accidit, ut frater quidam cuidam pauperi eleemosynam postulanti verbum invectionis inferret dicens: Vide, ne forte sis dives, et simules paupertatem. Quod audiens pater pauperum sanctus Franciscus graviter doluit, et fratrem talia proferentem durissime increpavit, praecepitque ei ut se coram paupere denu- daret, ac pedes ejus deosculans veniam postularet. Aiebat namque: Qui pauperi maledicit, Christo injuriam facit, cujus portat nobile signum, qui se fecit pauperem in hoc mundo. Frequenter proinde inveniens pauperes lignis, vel aliis sarcinis oneratos, ad adju- vandum illos propriis humeris, licet nimium debilis, supposebat. Affluebat spiritu charitatis, pietatis viscera gestans non solum erga homines necessitatem patientes, verum etiam muta brataque animalia reptilia, volatilia et ceteras sensibiles, et insensibiles creaturas.

Sed in omni genere animalium speciali dilectione, ac prom- ptiori affectu agniculos diligebat eo quod domini nostri Jesu Christi humilitas in scripturis sacris agno assimilatur frequentius, et con- venientius coaptatur. Sic omnia illa, praecipue in quibus filii Dei posset aliqua similitudo allegorica reperiri, amplexabatur charius, videbat libentius. Nam cum tempore quodam iter faceret per Mar- chiam de Ancona, et in eadem civitate verbum Dei praedicas- set, ac versus Auximum cum domino Paulo, quem ministrum con- stituerat in eadem provincia omnium fratrum, iter arripuisset, invenit in campis pastorem quemdam caprarum, et hircorum gre- gem pascentem. Erat inter hircorum, et caprarum pluralitatem ovicula una pergens humilior, et quietius pascens. Quam cum vi- deret beatus Franciscus, sistit gradum, et tactus dolore cordis intrinsecus altius ingemiscens dixit ad fratrem, qui comitabatur cum: Numquid non ovem hanc cernis, quae inter has capras, et hircos sic ambulat mansueta? Ita dico tibi, quod sic dominus no- ster Jesus Christus inter pharisaeos, et principes sacerdotum mitis, et humilis ambulabat. Rogo te propterea, fili, per charitatem ip- sius, ut mecum huic compatiaris oviculae, et soluto pretio, de medio istarum caprarum, et hircorum educamus eam. Frater Paulus vero dolorem ejus admirans coepit ipsemet etiam condolere. Cum autem nihil praeter viles tunicas, quibus induebantur, haberent, et solliciti de solvendo pretio existerent, statim quidam mercator

Accadde una volta che dimandando un mendico limosina ad un frate, questi gli rispose con mal garbo dicendo: Vattene, che che tu per avventura se' ricco, e mi fai le viste d'esser povero. La qual risposta udendo il padre de' poveri, Francesco, se ne turbò grandemente e con parole durissime garrì il frate, facendogli comandamento che nella presenza di quel povero si spogliasse ignudo, e che baciandone i piedi gli chiedesse perdono. Perciocchè diceva: Chi dice villania al povero fa ingiura a Cristo, che volle, venendo in questo mondo farsi povero, e del quale porta ogni poverello la nobile insegna. E però abbattendosi spesso in poveri carichi di legna o d'altra soma, ancorchè fosse estenuato di forze a fine di aiutarlo, sobbarcavasi egli al peso di lui. E tanto era in esso lo spirito della carità, che sentiva moversi a compassione non solamente verso i necessitosi, ma eziandio verso i bruti animali sì rettili e sì volatili e verso tutte le altre creature sensitive ed insensate.